
2023 m. VEIKLOS EUROPOS PARLAMENTE ATASKAITA



Mielieji bendražygiai ir besidomintys,

2023 metus prisimenu kaip laikotarpį, į kurį galėtų tilpti viso dešimtmečio, o ne vienerių metų įvykiai.

Kadangi savo politinėje grupėje „Renew Europe“ („Atnaujinkime Europą“) Europos Parlamente (EP) esu atsakingas už ryšį ir santykius su 
Ukraina, taip pat esu pagrindinis pranešėjas parlamente Baltarusijos klausimu, 2023-iaisiais, antraisiais karo Ukrainoje metais, darbų tikrai 
netrūko.

Prisipažinsiu: savotiškai pavydžiu valstybėms, kurių kaimynai yra demokratiški ir tam tikra prasme net nuobodūs. Deja, Lietuva apie tokią 
kaimynystę gali tik pasvajoti.

Dirbdamas Europos Parlamente matau savo pareigą padaryti viską, kad ES parama Ukrainai būtų tęsiama ir stiprinama, o jos narystės ES 
perspektyva nebūtų perkelta dešimtmečius į priekį. Žodžius turi lydėti veiksmai. Dirbu, kad ES patvirtintų reikiamas priemones stabdyti 
autoritarinių režimų grėsmę, o sankcijos genocidą Ukrainoje vykdančiai Rusijai būtų veiksmingesnės nei yra šiandien.

Šioje ataskaitoje rasite mano iniciatyvas, kurių ėmiausi vardan Ukrainos tiek lankydamasis joje ir reikšdamas paramą ukrainiečiams, tiek 
keldamas Ukrainai aktualiausius klausimus Europos Parlamente ir kitose ES institucijose. Nedaug kas tikėjosi, kad Ukrainai dar 2023 m. bus 
pasiūlyta pradėti derybas dėl narystės ES – kartu su kolegomis dariau viską, kad taip atsitiktų ir džiaugiuosi rezultatu. Mano įsitikinimu, 
priimtas istorinės reikšmės sprendimas pradėti derybas dėl Ukrainos ir Moldovos narystės ES galėtų tapti puikiu pavyzdžiu ir Vakarų 
Balkanams.

Jaučiu malonumą dirbdamas Europos Parlamente, noriu tinkamai atstovauti Lietuvai. Abi kadencijos Parlamente, mano manymu, buvo 
pilnos prasmingų darbų. Kai kurie iš jų buvo ir pastebėti.

Tarptautinės agentūros BCW surinkti duomenys neseniai parodė, kad esu 44-asis tarp 705-ių Europos Parlamento narių pagal daromą 
politinę įtaką Parlamente. Pagal šį rodiklį, esu pirmas tarp Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje išrinktų 26 europarlamentarų. Pagal vertinamą 
politinės veiklos įtaką visuomenei patenku į penketuką tarp Lietuvos, Latvijos ir Estijos europarlamentarų. Daug tai ar mažai – spręsti Jums.
Esu frakcijos „Renew Europe“ („Atnaujinkime Europą“) koordinatorius EP Saugumo ir gynybos pakomitetyje. Jame pateikėme naują poziciją 
dėl ES saugumo ir gynybos politikos pokyčių. Reikalingi veiksmai: spartūs ginkluotės įsigijimai, naujų ginkluotės gamybos linijų atidarymas 
Europoje. Esu už tai, kad decentralizuotume vis dar gana nelanksčią gynybos sistemą.

Europos Parlamente esu tiesiogiai atsakingas už pasiūlymus dėl būtinų ES vidaus reformų, kurios reikalingos atsižvelgiant į artėjančią ES 
plėtrą. Manau, niekam abejonių nekyla: Europos Sąjungoje orbanizuotos Vengrijos turi būti mažiau, o Ukrainos ir Laisvės – daugiau. Kaip 
pagrindinis EP pranešėjas Baltarusijos klausimu, 2023-iaisiais pateikiau esamos padėties mūsų šalyje kaimynėje vertinimą ir labai 
konkrečius pasiūlymus ES.

2023 metais pradėti darbai tęsiami, o tikslai lieka nepakitę – pergalė Ukrainoje ir mūsų visų saugumas, kuo stabilesnė kaimynystė, plėtrai 
subalansuota ir kuo spartesnė ES vidaus reforma.

Šie metai bus rinkimų metai ne tik Lietuvoje, bet ir visoje Europoje, pasaulyje. Palinkėsiu visiems atsilaikyti prieš populizmą,
susipriešinimą, gąsdinimą. Susitelkę, susivieniję esame stipresni nei bet kas kitas! Prasmingų darbų visiems!

2023 metus prisimenu kaip laikotarpį, į kurį galėtų tilpti viso dešimtmečio, o ne vienerių metų įvykiai.

Kadangi savo politinėje grupėje „Renew Europe“ Europos Parlamente esu atsakingas už santykius su Ukraina, taip pat esu 
pagrindinis pranešėjas Baltarusijos klausimu, 2023-iaisiais, antraisiais plataus masto karo prieš Ukrainą ir Lukašenkos 
režimo siautėjimo metais, darbų tikrai netrūko.

Prisipažinsiu: savotiškai pavydžiu valstybėms, kurių kaimynai yra demokratiški ir stabilūs. Deja, Lietuva apie tokią kaimynystę
gali tik pasvajoti.

Dirbdamas Europos Parlamente matau savo pareigą padaryti viską, kad ES parama Ukrainai būtų tęsiama ir stiprinama bei jos 
narystės ES perspektyva nebūtų perkelta dešimtmečius į priekį. Žodžius turi lydėti veiksmai. Dirbu, kad ES patvirtintų reikiamas 
priemones stabdyti autoritarinių režimų grėsmę, o sankcijos genocidą Ukrainoje vykdančiai Rusijai būtų veiksmingesnės 
nei buvo anksčiau.

Šioje ataskaitoje rasite mano iniciatyvas, kurių ėmiausi vardan saugios, laisvos ir demokratiškos Europos ateities. 
Lietuvos interesai pilnai atitinka šiuos siekius.

Nedaug kas tikėjosi, kad Ukrainai dar 2023 m. bus pasiūlyta pradėti derybas dėl narystės ES – kartu su kolegomis dariau viską, 
kad taip atsitiktų ir džiaugiuosi rezultatu. Mano įsitikinimu, priimtas istorinės reikšmės sprendimas pradėti derybas dėl 
Ukrainos ir Moldovos narystės ES galėtų tapti puikiu pavyzdžiu ir Vakarų Balkanams.

Metai buvo pilni prasmingų darbų. Kai kurie iš jų buvo pastebėti ir plačiau.

Tarptautinės agentūros BCW surinkti duomenys neseniai parodė, kad esu 44-asis tarp 705-ių Europos Parlamento narių 
pagal daromą politinę įtaką Parlamente. Pagal šį rodiklį, esu pirmas tarp Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje išrinktų 26 europarlamentarų. 
Pagal vertinamą politinės veiklos įtaką visuomenei patenku į penketuką tarp Lietuvos, Latvijos ir Estijos europarlamentarų. 
Daug tai ar mažai – spręsti Jums.

Esu frakcijos „Renew Europe“ koordinatorius EP Saugumo ir gynybos pakomitetyje. Jame pateikėme naują poziciją dėl ES saugumo 
ir gynybos politikos pokyčių. Reikalingi veiksmai: spartūs ginkluotės įsigijimai, naujų gamybos linijų atidarymas Europoje. 

Europos Parlamente esu tiesiogiai atsakingas už pasiūlymus dėl būtinų ES vidaus reformų, kurios reikalingos atsižvelgiant į 
artėjančią ES plėtrą. Manau, niekam abejonių nekyla: Europos Sąjungoje orbanizuotos Vengrijos turi būti mažiau, 
o Ukrainos ir Laisvės – daugiau. 

Kaip pagrindinis EP pranešėjas Baltarusijos klausimu, 2023-iaisiais pateikiau esamos padėties mūsų šalyje kaimynėje vertinimą
ir labai konkrečius pasiūlymus ES.

2023 metais pradėti darbai tęsiami, o tikslai lieka nepakitę – saugumas Lietuvos kaimynystėje, pergalė Ukrainoje ir mūsų visų 
saugumas, kuo stabilesnė kaimynystė, plėtrai subalansuota ir kuo spartesnė ES vidaus reforma.

Šie metai bus kupini iššūkių ne tik Lietuvoje, bet ir visoje Europoje, pasaulyje. Palinkėsiu visiems atsilaikyti prieš populizmą,
susipriešinimą, gąsdinimą. Susitelkę, susivieniję esame stipresni nei bet kas kitas! Prasmingų darbų visiems!  

Petras 
Auštrevičius
Europos Parlamento narys

Įžanginis žodis



Pagrindiniai 
faktai 
trumpai
Į Europos Parlamentą antrai kadencijai buvau išrinktas 2019 m. 
gegužės 26 d., dirbu Europos liberalų ir demokratų frakcijoje 
„Renew Europe“ („Atnaujinkime Europą“).

„Renew Europe“ – trečia pagal dydį frakcija Europos Parlamente, 
vienijanti 101 narį iš 24 ES valstybių. Mūsų politinės grupės 
prioritetai – demokratija, tvarumas ir klestėjimas. „Renew Europe“
– parlamento Centro frakcija, tvirtai orientuota į piliečius, jos 
pamatinės vertybės – laisvė ir žmogaus teisės. 

Mūsų grupės politinėje darbotvarkėje – įsipareigojimas kurti 
klestinčią ir darnią Europą, rasti balansą tarp ekonominio
ir socialinio vystymosi.



Pagrindiniai faktai trumpai
Europos Parlamento Užsienio 
reikalų komiteto narys, 

Europos Parlamento pranešėjas 
Rytų partnerystės šalims ir 
Baltarusijai, Saugumo ir gynybos 
pakomitečio „Renew Europe“ 
frakcijos koordinatorius, 

Europos Parlamento „Europietiškos 
Ukrainos“ draugų grupės 
pirmininkas, 

Gyvūnų gerovės intergrupės 
vicepirmininkas ir jos naminių 
gyvūnų darbo grupės pirmininkas.

Kartu su kolege Nathalie Loiseau 
koordinuojame „Renew Europe“ 
bendradarbiavimą su liberalais 
Ukrainos „Verkhovna Radoje - Sluga 
Naroda“ frakcija. 

Taip pat palaikome vienminčius 
iš Golos bei Europietiška Ukraina 
partijos.

Pagrindinė
veikla

Papildoma 
veikla

Pavaduojantis narys šiuose Europos 
Parlamento komitetuose: 

Užsienio šalių kišimosi į visus 
demokratinius procesus Europos 
Sąjungoje, įskaitant dezinformaciją, 
klausimais specialusis komitetas 
(iki 2023 m. rugpjūčio).

Europos Parlamentas atlieka svarbų 
vaidmenį vystant ir palaikant glaudžius 
santykius su trečiosiomis šalimis ir 
tarptautinėmis organizacijomis.

Jau antrą kadenciją esu Europos 
Parlamento delegacijos ryšiams su 
Afganistanu vadovas.

Taip pat esu šių delegacijų narys:

- delegacijos ryšiams su Baltarusija 
(pavaduojantis narys);

- delegacijos ES ir Ukrainos 
parlamentiniame asociacijos komitete;

- delegacijos EURONEST parlamentinėje 
asamblėjoje;

- delegacijos ryšiams su NATO 
parlamentine asamblėja.



Project goal.
Esedi consequo dolentor reperia eum 
restio quam quis debis eaquiam eum quo 
deuprti omnissimusda

Apictia doluptia quias alitass umquis at. Is 
magnis magnatur, suntiustrum est, optinci unti-
ori beatur, sant quam quis debis eaquiam eum 
quo derupti omnissimusda cusandebis eosa 
ventias eos nobitin isimagnam, tem aligendi 
quam, od maion rerit quiatqui conseque ver-
unt qui dolo oditem rende inci dunt modi quat 
quassim re prem etur min eosti occus as 

Qui dis pore mos etum autaque id quiduntec-
tor sitiur soleseq uibusam reiunt. Incidus ipis 
rationsed ut liquos explaborero ipsa provitae 
quatur, es ullatus, sint pa voluptaes si dolupta 
velit ab id quas a nonsequam, cusda int, il in 
conet, nonsequam quias excerita diciissent, 
optasped quibus, utem. Et iur, nobis pererspe 
es et eatecus se pore seque.

03

Company Name Volore dolles Volore dolles



Nedaug kas tikėjosi, kad Ukrainai dar 2023 m. bus pasiūlyta pradėti derybas dėl 
narystės ES – asmeniškai ir kartu su kolegomis Europos Parlamente dariau viską, 
kad taip atsitiktų ir džiaugiuosi rezultatu.

Karinė Rusijos agresija prieš Ukrainą buvo dominuojanti tema EP Užsienio reikalų 
komitete, taip pat – EP saugumo ir gynybos pakomitetyje, kuriuose darbuojuosi.
Mano pagrindinis tikslas buvo išlaikyti nuolatinį dėmesį Ukrainai, telkiant vieningą 
ES lyderių, Europos Komisijos ir valstybių narių Vyriausybių poziciją dėl taip 
reikalingos paramos bei ES priimant bendrus politinius sprendimus.

Telkiau paramą visomis priemonėmis, kurios galimos: inicijavau renginius, bendros 
EP narių pozicijos išsakymą Europos Komisijai ir kitoms institucijoms, aktyviai 
išnaudojau progas pasisakyti EP sesijose Ukrainos tema.

Per visus 2023 metus išlaikiau glaudų dialogą su Ukrainos politikais ir skirtingomis 
nevyriausybinėmis organizacijomis, padėjau konsoliduoti Ukrainos vidaus politines 
jėgas, nukreipiant jas link reikiamų ir laukiamų reformų, priartinančių prie ES.

Džiaugiuosi atvėręs galimybę Ukrainos jaunimui stažuotis mano biure Europos 
Parlamente. Auga talentinga jaunoji ukrainiečių karta, kuri padės keisti į gerą
ir pačią ES.

STABILI 
KAIMYNYSTĖ 

– SAUGI 
LIETUVA

RUSIJOS KARINĖ AGRESIJA PRIEŠ 
UKRAINĄ IR PARAMA UKRAINAI



Rezoliucijos, 
pranešimai, 
kuriuos 
rengiau
Vienas pagrindinių politinių įrankių, 
siekiant reaguoti į pasaulyje vykstančius
politinius įvykius yra rezoliucijų bei pranešimų
rengimas Europos Parlamento vardu. 
2023 metais buvau autorius ar bendraautoris šių 
EP dokumentų Ukrainos tematika:

• Sausis. Rezoliucija dėl Tribunolo dėl agresijos 
nusikaltimo prieš Ukrainą steigimo. Tekste numatėme, 
kad specialusis tribunolas būtų naudojamas 
aukščiausiems Rusijos pareigūnams ir kariuomenės 
vadams nubausti už karo Ukrainoje planavimą 
ir vykdymą.

• Sausis. Pranešimas dėl ES Bendros užsienio ir saugumo 
politikos įgyvendinimo. Jame užtikrinome ES saugumo ir 
gynybos stiprinimą ir tęstinę paramą Ukrainai.

• Birželis. Rezoliucija, kurioje įtvirtintos nuostatos dėl 
paspartintos Ukrainos narystės ES ir NATO. Tai istorinė 
mano inicijuota ir parengta EP rezoliucija, kurioje 
pabrėžėme, kad Ukrainos pergalė kare prieš agresorių 
turi eiti kartu su neatidėliotina Ukrainos integracija į ES 
ir NATO.

• Birželis. Rezoliucija dėl Rusijos vykdomo kankinimo 
ir kriminalinio Ukrainos paauglių Mykytos Khanhanovo 
ir Tihrano Ohanisiano persekiojimo. Parengta skubiai 
reaguojant į Mykytos ir Tihrano kankinimus elektrošoku, 
bandant juos priversti prisipažinti sabotavus geležinkelio 
infrastruktūrą rusijos okupuotose Ukrainos teritorijose, 
dėl ko buvo pradėtas teisinis procesas grėsęs įkalinimu 
net 20-iai metų.

• Lapkritis. Rezoliucija dėl ES sankcijų Rusijai 
veiksmingumo. Šia rezoliucija raginome ES ir jos 
valstybes nares stiprinti bei centralizuoti sankcijų 
įgyvendinimo priežiūrą ES lygmeniu ir sukurti sankcijų 
apėjimo prevencijos ir stebėsenos mechanizmą.

• Spalis. Rudenį dirbau rengiant EP poziciją dėl 
Ukrainos atkūrimo, atstatymo ir modernizavimo 
paramos priemonės, pagal kurią nuo 2024 m. iki 
2027 m. ES įsipareigojo skirti 50 milijardų eurų. 
Europos Komisijai pateikus pirminį tekstą dėl 
priemonės įsteigimo, Europos Parlamentas greičiau 
kaip per du mėnesius patvirtino savo poziciją. Deja, 
gruodžio mėnesį ES Taryba dėl Vengrijos premjero 
Viktoro Orbano veto nesugebėjo priimti bendros 
pozicijos, užvilkino procesą ir perkėlė paramos 
priemonės priėmimą į kitus metus. 
Europos Parlamento pozicijoje skyrėme didelį dėmesį 
skaidriam paramos priemonės įgyvendinimui ir 
pabrėžėme, kad planas, pagal kurį bus paskirstoma ES 
parama, turi būti parengtas ir prižiūrimas dalyvaujant 
tiek Ukrainos Aukščiausiajai Radai, tiek vietos 
savivaldai, tiek pilietinei visuomenei.



Mano 
pasisakymai 
plenariniuose 
posėdžiuose, 
komitetuose

Savo pozicijos išreiškimas debatų bei diskusijų metu taip pat yra paveikus bei labai svarbus politinis metodas, 
siekiant ne tik įtikinti kolegas, bet ir savo idėjas viešai pristatyti visuomenei. Europos Parlamento plenariniai 
bei komitetų posėdžiai yra transliuojami ir prieinami kiekvienam piliečiui tiesiogiai ar vėliau įsijungus posėdžio 
įrašą. Turbūt nebuvo nei vieno EP plenarinio posėdžio, kuriame nebūtų įtrauktas nors vienas klausimas, susijęs 
su Ukraina. Išskirsiu šiuos:

• Dėl tarptautinio teisingumo platformos sukūrimo (sausis),
• Dėl nedelsiamo Ukrainos pakvietimo pradėti stojimo į ES derybas (vasaris),
• Dėl visapusiškos pagalbos Ukrainai (vasaris),
• Dėl Rusijos vykdomų ukrainiečių vaikų grobimų (balandis),
• Dėl Ukrainos grūdų eksporto (rugsėjis).

Visur aktyviai dalyvavau ir siūliau sprendimus, inicijavau ir organizavau daugelį diskusijų. 
Pavyzdžiui, gruodžio mėnesį dėl tinkamo ES ir Ukrainos solidarumo koridorių transportui veikimo 
užtikrinimo, reaguojant į užblokuotus privažiavimo kelius prie keturių sienos kirtimo punktų Lenkijoje,
kai apie 3 300 Ukrainos sunkvežimių įstrigo šaltyje.

44 
pasisakymai 
2023 m. 
Europos 
Parlamento 
sesijose



Politiniai 
kreipimaisi
Sausis. Kartu su kolegomis europarlamentarais laišku kreipėmės į Vokietijos 
kanclerį Olafą Scholzą, kuriam stabdant iniciatyvą ES valstybes nares inicijuoti 
šiuolaikinių kovinių tankų, tarp jų ir „Leopard 2“, tiekimą Ukrainai, priminėme, 
kad toks vėlavimas padėti Ukrainai reiškia karo tęsimą agresoriaus 
primestomis sąlygomis. 

Su laiško turiniu kviečiu susipažinti čia: https://bit.ly/3XBTSQa.



Konferencijos, 
renginiai
Siekdamas sukviesti ekspertus, sprendimų priėmėjus ir 
įgyvendintojus pasidalinti savo įžvalgomis bei patirtimi 
Ukrainos tematika vienas ar su partneriais surengiau ne 
vieną konferenciją, atvirą visuomenei diskusiją:

• Vasaris. „Ukraina Europos Sąjungoje: liberalų 
vaidmuo formuojant strateginį požiūrį į Ukrainą“. Kartu 
su kolege, Vokietijai atstovaujančia europarlamentare 
Ulrike Müller renginyje pakvietėme pasisakyti Ukrainos 
vicepremjerę Olhą Stefanishyną, buvusį Europos 
Parlamento Prezidentą intensyviai dirbusį su Ukraina 
Pat Cox, taip pat Ukrainos Rados narius Kirą Rudik ir 
Vadimą Halaichuką.

• Kovas. „Rusijos invazijos į Ukrainą poveikis 
dešiniajam populizmui Europoje“. Su Europos 
populizmo studijų centru organizuota diskusija 
pažymėjome Rusijos invazijos į Ukrainą metines.

• Liepa. „Kaip išlaisvinti Rusijos įkalintus Ukrainos 
civilius gyventojus?“ Kartu su Ukrainos nevyriausybine 
žmogaus teisių organizacija „Žiniasklaidos iniciatyva 
vardan žmogaus teisių“ surengtoje diskusijoje 
turėjome galimybę išgirsti nelegaliai kalinamų 
Ukrainos civilių šeimų liudijimus, taip pat buvusio 
kalinio istoriją.

• Lapkritis. „Plėtros paketo išpakavimas: nuo vertinimo 
iki įstojimo“. Dalyvavau Ukrainos analitinio centro 
„Ukrainian Prism“ surengtoje diskusijoje, kurioje 
aptarėme Europos Komisijos rekomendaciją ES Tarybai 
pradėti stojimo derybas su Ukraina ir Moldova, o 
Sakartvelui suteikti kandidatės statusą. Kalbant apie 
integraciją ir naujų narių priėmimą į ES, labai svarbu į 
tai žvelgti iš saugumo ir gynybos perspektyvos, tačiau 
taip pat turėtume turėti omenyje, kad integracijos ir 
reformų procesai dar nebaigti, todėl turime tęsti tą 
pačią dinamiką abiejose pusėse.



Konferencijos, 
renginiai
Paramos 
iniciatyvos, 
parodos

Ukrainos pilietinio pasipriešinimo „Geltonasis 
kaspinas“ performansas Europos Parlamente

Kovas. Ukrainos pilietinio pasipriešinimo „Geltonasis 
kaspinas“ judėjimas veikia laikinai okupuotose 
Ukrainos teritorijose. Jo nariai taikiais būdais 
priešinasi Rusijos okupacijai. Vienas iš pagrindinių 
pasipriešinimo būdų – ukrainietiškų simbolių ir 
judėjimą atspindinčio geltono kaspino atvaizdavimas 
viešosiose erdvėse. Norėdami pristatyti pilietinio 
pasipriešinimo veiklas ir išreikšti ES paramą Ukrainos 
žmonėms okupuotose teritorijose, kartu su „Geltonojo 
kaspino“ atstovais inicijavome performansą, kuriame 
dalyvavo EP nariai.

Filmo „Mariupolis 2“ peržiūra Europos Parlamente

Birželis. Europos Parlamente, Briuselyje surengiau 
Manto Kvedaravičiaus – rusų okupantų Mariupolyje 
nužudyto režisieriaus – filmo „Mariupolis 2“ peržiūrą. 
Vakaro metu perskaičiau Hannos Bilobrovos, šio 
filmo bendrarežisierės jautrią kalbą, o mano kvietimu 
Europos Parlamente lankęsi nevyriausybinės 
organizacijos „Mėlyna ir geltona“ („Blue / Yellow“) 
įkūrėjas Jonas Oehman bei Ukrainoje kariaujantis 
savanoris Arūnas Kumpis pabendravo su 
susirinkusiais svečiais, tarp kurių buvo ir Lietuvos 
bendruomenės Belgijoje nariai.



Paramos iniciatyvos, parodos

Prie Europos Parlamento pasodinome išskirtinę 
reikšmę ukrainiečiams turintį augalą – „kalyną“

Lapkritis. Briuselyje, dalyvaujant Ukrainos 
Aukščiausiosios Rados Pirmininkui Ruslanui 
Stefančiukui ir Europos Parlamento Pirmininkei 
Robertai Metsolai, o Strasbūre, dalyvaujant 
nevyriausybinės organizacijos „Promo Ukraine“ 
vadovei Olgai Kostenko, Strasbūro mero pavaduotojai 
Europos reikalams Véronique Bertholle bei Elzaso 
lietuvių bendruomenės pirmininkei Jolitai Šilanskienei 
pasodinome iš Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) 
botanikos sodo atkeliavusią „kalyną“ (lot. Viburnum 
opulus) – vieną iš Ukrainos simbolių, reiškiantį 
šviesesnės ateities viltį. 

Viburnum opulus L. ‘Dievind’ ir ‘Aras’ veislės krūmus 
išvedė VDU Botanikos sodo vyresnysis mokslo 
darbuotojas prof. habil. dr. Remigijus Daubaras ir VDU 
Botanikos sodo dr. Laima Česonienė. Iniciatyvą šiltai 
sutiko ir palaikė Ukrainos bendruomenė abiejuose 
miestuose, apsidžiaugusi, kad nuo šiol turės 
simbolinės reikšmės vietą bendriems susitikimams. 

Dar praėjusios kadencijos metu inicijavau  
lietuviško ąžuolo sodinimą Strasbūre, netoli Europos 
Parlamento. Prie šio ąžuolo minime Lietuvai svarbias 
šventes, pavyzdžiui, liepos 6 d. susirenkame giedoti 
Lietuvos himną. Nekantriai laukiu panašių Ukrainai 
svarbių švenčių minėjimo prie „kalynos“.



Susitikimai, 
vizitai
Paprastai per savaitę turiu bent keletą susitikimų su 
įvairių nevyriausybinių organizacijų atstovais,
diplomatais, atvykstančiais politikais. Išskirsiu šiuos:

• Sausis ir spalis. Suorganizavau Europietiškos Ukrainos 
draugų grupės, kuriai vadovauju ir kurios nariais yra 
daugiau nei 40 europarlamentarų, susitikimus su 
buvusiu Ukrainos prezidentu Petro Porošenka ir Ukrainos 
parlamentare Ivanna Klympush-Tsintsadze, vadovaujančia 
Ukrainos Aukščiausiosios Rados komitetui atsakingam už 
Ukrainos integraciją į ES.

• Birželis. Savo iniciatyva susitikau su Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus komiteto atstovėmis, siekdamas 
išsiaiškinti, kodėl ši tarptautinė visų gerbiama organizacija, 
teikdama humanitarinę pagalbą, ypač turėdama lankyti 
Rusijos įkalintus Ukrainos karius ir civilius, nepateisina 
Ukrainos ir jos žmonių lūkesčių.

• Rugsėjis. Susitikime su Oleksandra Azarkhina – Ukrainos 
bendruomenių, teritorijų ir infrastruktūros plėtros 
viceministre – išreiškiau siekį, kad pagal Ukrainos atkūrimo, 
atstatymo ir modernizavimo paramos priemonę, kai nuo 
2024 m. iki 2027 m. ES skirs 50 milijardų eurų Ukrainai, ši 
parama būtų panaudota kuo efektyviau ir skaidriau.

• Lapkritis. 2022 m. tarp mano inicijuotos ir Ukrainai skirtos 
Europos Parlamento Sacharovo premijos laureatų buvo 
žmogaus teisių advokatė Oleksandra Matviichuk, kuri 
tais pačiais metais apdovanota Nobelio taikos premija. 
Oleksandrai lankantis Briuselyje ir Strasbūre visada 
susitinkame aptarti jos darbo dokumentuojant Rusijos
karo nusikaltimus Ukrainoje, kurių užregistruota 
daugiau kaip 110 000.



Vizitai
Liepa. Kartu su frakcijos „Renew Europe“ kolegomis 
lankėmės Ukrainoje. Vizito metu susitikome su Ukrainos 
Aukščiausiosios Rados nariais, dalyvavome Prezidento 
V. Zelenskio partijos „Tautos tarnas“ surengtame jaunimo 
suvažiavime, aplankėme Charkivo miestą, susitikome 
su miesto meru ir vietos administracija. Taip pat didelę 
vizito dalį skyrėme susitikimams su Ukrainos kariais ir 
savanoriais.



Baltarusija: 
politinė situacija ir 
bendradarbiavimas 
su pilietine visuomene, 
demokratine opozicija

Kaip pagrindinis Europos Parlamento pranešėjas Baltarusijos klausimu, 2023-iaisiais 
pateikiau esamos padėties mūsų šalyje kaimynėje vertinimą ir labai konkrečius 
pasiūlymus ES.

Buvau ir liksiu tvirtas demokratinės Baltarusijos rėmėjas, baltarusių demokratų balsas 
Europos Parlamente. Noriu pasidžiaugti reikšmingu pranešimu dėl situacijos Baltarusijoje, 
kuris aiškiai nubrėžė esmines ES veiklos kryptis ir priemones A. Lukašenkos režimo 
atžvilgiu, išreiškė paramos opozicijai tęstinumo būtinybę.

Rengiau susitikimus ir diskusijas su demokratine Baltarusijos opozicija, 
prisidėjau konsoliduojant jų veiklą ir siekiu Europai bei pasauliui 
įrodyti, kad šviesesnė Baltarusijos ateitis – kartu ir visos
Europos stabilumo, taikos garantas.



Rezoliucijos, 
pranešimai, 
kuriuos 
rengiau
Šią kadenciją esu Europos Parlamento nuolatinis 
pranešėjas Baltarusijos klausimu, todėl esu atsakingas 
ir bene už visus su Baltarusija susijusius EP ruošiamus 
dokumentus. 2023 metais vadovavau net trijų skubių 
rezoliucijų žmogaus teisių tema Baltarusijoje rengimui ir 
deryboms tarp skirtingų politinių grupių:

1. Kovas. Rezoliucija dėl Baltarusijoje vykdomų represijų. 
Mano pagrindiniai siūlymai ir pataisos šiai rezoliucijai buvo: 
įtraukti Nobelio taikos premijos ir Sacharovo premijos 
laureato Alesio Bialiatskio bei žurnalisto Andrejaus 
Počiobuto atvejus; taip pat konstatuoti, kad Lukašenkos 
režimas ir už statybas atsakingas Rusijos Rosatomas slepia 
informaciją ir nėra pajėgūs užtikrinti Astravo AE saugumo.

2. Gegužė. Rezoliucija dėl nežmoniško elgesio su 
Baltarusijos opozicijos lyderiu Viktaru Babaryka. Net 
įkalinęs savo oponentus, diktatorius Lukašenka nesustabdo 
kankinimų ir teroro jų atžvilgiu. Todėl šia rezoliucija 
pabrėžėme, kad Lukašenka ir jo bendrininkai turi būti 
patraukti baudžiamojon atsakomybėn, o sankcijos 
Lukašenkos režimui sustiprintos.

3. Gruodis. Rezoliucija dėl nežinomos politinio kalinio 
Mikalojaus Statkevičiaus padėties ir pastarojo meto 
išpuolių prieš Baltarusijos politikų ir aktyvistų šeimos 
narius. Šiuo skubiu dokumentu paraginome ES užtikrinti, 
kad asmenys, atsakingi už politinių kalinių ir jų šeimų 
kankinimą, mažų mažiausiai patektų į ES sankcijų sąrašą.

Rugsėjis. Taip pat buvau pagrindinis autorius Europos Parlamento pranešimo dėl ES santykių su 
Baltarusija. Tai jau antrasis tokio pobūdžio mano rengtas pranešimas šią kadenciją. Pirmasis paruoštas 
kadencijos pradžioje, šis – kadencijos antroje pusėje – siekiant aktualizuoti dokumentą, atsižvelgiant 
į pastarųjų metų įvykius. Šis pranešimas yra mūsų bendras įsipareigojimas demokratinei Baltarusijos 
ateičiai įtvirtinti. Turime išlaikyti neabejotiną ES ir valstybių narių paramą Baltarusijos demokratinėms 
jėgoms ir pilietinei visuomenei, toliau reikalauti politinių kalinių išlaisvinimo, nenuilstamai didinti 
spaudimą Lukašenkos režimui plečiant sankcijas.



Mano 
pasisakymai 
plenariniuose 
posėdžiuose, 
komitetuose

Vasaris. Europos Parlamento plenariniame posėdyje 
Strasbūre buvo surengti debatai dėl Lukašenkos diktatūros 
Baltarusijoje, kuriuose pasisakiau ir atkreipiau dėmesį, kad 
Baltarusijoje skaičiuojama net apie 1 440 politinių kalinių, 
vienas iš jų – Baltarusijos socialdemokratų lyderis, politinis 
oponentas Mikalojus Statkevičius. Pakviečiau ES ir Vakarų 
koaliciją vieningomis priemonėmis spausti diktatorių 
Lukašenką ir nedaryti praeities klaidų, kai buvo naiviai 
tikimasi žmogiškų ir racionalių diktatoriaus veiksmų.



Politiniai 
pareiškimai, 
kreipimaisi
Būdamas Europos Parlamento nuolatinis pranešėjas 
Baltarusijos klausimu kartu su EP delegacija ryšiams su 
Baltarusija nuolat reaguojame į Baltarusijoje vykstančius 
įvykius, paviešiname bendrus oficialius pareiškimus. 
Išskirsiu šiuos 2023 metais parengtus bendrus 
pareiškimus:

• Sausis. Pareiškimas dėl politiškai motyvuotų teismų 
Baltarusijoje. Pareiškime pasmerkėme politiškai 
motyvuotus Baltarusijos demokratinių jėgų ir 
pilietinės visuomenės veikėjų teismus ir išreiškėme 
susirūpinimą dėl besitęsiančių Baltarusijoje įkalintų 
Sacharovo premijos ir Nobelio taikos premijos 
laureato Alesio Bialiatskio ir jo kolegų iš žmogaus 
teisių organizacijos „Viasna“ teismų.

• Kovas. Pareiškimas dėl Baltarusijoje paskelbtų laisvės 
atėmimo nuosprendžių žmogaus teisių centro „Viasna“ 
įkūrėjui Alesiui Bialiatskiui ir jo kolegoms Valiantsinui 
Stefanovičiui ir Uladzimirui Labkovičiui. Pareiškime 
pasmerkėme Lukašenkos režimo veiksmus, pastebėdami, 
kad žiaurios represijos prieš organizaciją „Viasna“ ir kitas 
organizacijas prisidengiant fiktyviais kaltinimais yra 
tik dalis platesnio susidorojimo su pilietine visuomene 
ir valdžios institucijų pastangų neleisti Baltarusijos 
žmonėms ir tarptautinei bendruomenei sužinoti apie 
visus šiurkščius žmogaus teisių pažeidimus, įvykdytus 
Baltarusijoje po nesąžiningų 2020 m. prezidento rinkimų.

• Gegužė. Kai oficialūs pareiškimai, rezoliucijos 
ir debatai nepasiekia adresato ar platesnio 
tikslo, inicijuoju europarlamentarų laiškus. 
Vienas tokių pavyzdžių – kreipimasis į Belgijos 
ir Portugalijos vyriausybes dėl jų svarstymų 
pašalinti Baltarusijos trąšų gamintoją 
„Belaruskali“ iš ES sankcijų sąrašo. Laiške 
teigėme, kad negalime panaikinti sankcijų 
„Belaruskali“, kurio pajamos finansuoja 
nusikaltėlio Lukašenkos režimą ir toliau 
įgalina represijas prieš Baltarusijos opoziciją 
ir pilietinę visuomenę, taip pat dalyvavimą 
Rusijos agresijos kare prieš Ukrainą. 
„Belaruskali“ yra tiesiogiai įsitraukusi į 
ukrainiečių vaikų iš Rusijos laikinai okupuotų 
Ukrainos teritorijų deportaciją ir bandymus 
juos „perauklėti“.

• Spalis. Taip pat kartu su kolegomis europarlamentarais 
išsiuntėme kreipimąsi Tarptautiniam olimpiniam komitetui, 
sakydami, kad Rusijos ir Baltarusijos sportininkams 
neturėtų būti leidžiama dalyvauti 2024 m. Paryžiaus 
olimpinėse žaidynėse. Netikime neutraliu Rusijos 
ir Baltarusijos atletų dalyvavimu, kurį Rusijos karo 
propaganda išnaudotų savo reikmėms. Europarlamentarų 
kreipimesi reikalavome Tarptautinį olimpinį komitetą 
užimti aiškią ir principingą poziciją.



Konferencijos, 
renginiai,
paramos 
iniciatyvos

Balandis, Strasbūras. „Baltarusijos procesas: 
Lukašenkos režimo teisėjų atskaitomybė“. Mano 
organizuotoje diskusijoje pagrindinį dėmesį skyrėme 
Lukašenkos režimo teisėjams, kurie skirdami 
neteisingus nuosprendžius režimo oponentams, 
žmogaus teisių gynėjams ir aktyvistams, tapo 
pagrindine Lukašenkos režimo represijų priemone. 
Po diskusijos vyko dokumentinio filmo „Baltarusijos 
procesas“ peržiūra.

Gegužė. Organizavau nuotolinę diskusiją „Kas laukia 
Baltarusijos po Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą?“ 
Diskusijoje pagrindinį pranešimą skaitė Baltarusijos 
opozicijos lyderė Sviatlana Cichanouskaja. Taip pat 
savo įžvalgomis pasidalino Andrejus Piontkovskis, 
buvęs Rusijos opozicijos koordinacinės tarybos 
narys, profesorė Elena Korosteleva, viena iš Oksfordo 
Baltarusijos observatorijos įkūrėjų, ir Arkadijus 
Mošesas, Suomijos tarptautinių reikalų instituto 
programų direktorius.

Paramos akcija Baltarusijos žmonėms 
Laisvės dienos proga

Kovas. Kartu su kolegomis Europos Parlamente 
pasveikinome Baltarusijos žmones su Laisvės diena ir 
pakartojome mūsų paramą ir solidarumą jiems siekiant 
demokratijos, laisvės ir nepriklausomybės. Briuselyje 
jau veikia Demokratinės Baltarusijos atstovybė, kurios 
vadovas Uladzimir Astapenka, taip pat prisijungė prie 
mūsų paramos akcijos.

Akcija politiniams kaliniams Baltarusijoje paremti

Gruodis. Minint 300 dienų, kai buvome praradę ryšį 
su Lukašenkos režimo įkalintu buvusiu kandidatu 
į Baltarusijos prezidentus ir žinomu demokratinės 
opozicijos veikėju Mikalojumi Statkevičiumi, Europos 
Parlamente kartu su Baltarusijos demokratinių 
politinių jėgų atstovais ir europarlamentarais 
susirinkome į akciją politiniams kaliniams 
Baltarusijoje paremti.



Susitikimai
Išskirsiu kelis reikšmingiausius 2023 metų susitikimus, 
kuriuose aptarėme Baltarusijos politines aktualijas:

• Kovas. Susitikimas su Baltarusijos demokratinės 
visuomenės lydere Sviatlana Cichanouskaja ir jos 
komanda. Europos Parlamente vykusio susitikimo 
metu svarstėme būdus, kaip toliau stiprinti paramą 
ir bendradarbiavimą su Baltarusijos demokratine 
opozicija, kaip silpninti brutalų Lukašenkos režimą ir 
kaip padėti nuo represijų nukentėjusiems asmenims.

• Gegužė. Susitikimas su Baltarusijos demokratinės 
opozicijos atstovu Pavelu Latuška. Aptarėme 
Lukašenkos režimo nusikaltimus prieš Baltarusijos 
žmones ir Ukrainos vaikus. Turima duomenų, kad 
daugiau kaip 2 000 Ukrainos vaikų iš šiuo metu 
Rusijos okupuotų Ukrainos teritorijų apgaulės ir 
spaudimo būdu buvo atskirti nuo šeimų ir atvežti 
į Baltarusijoje esančius sanatorijų kompleksus 
intensyviam perauklėjimui. Ši veikla prilygintina karo 
nusikaltimui ir papildomas teisinis įrodymas, kad 
Lukašenkos, kaip ir Putino, ateitis yra tarptautiniame 
tribunole.

• Birželis ir liepa. Reguliariai Baltarusijos politinių 
kalinių artimaisiais. Turiu pripažinti, kad šie 
susitikimai yra emociškai sudėtingiausi, mat dažnu 
atveju šeimos mėnesių mėnesiais negauna patikimos 
informacijos apie įkalintus savo artimuosius, kai tuo 
tarpu plinta gandai, kad jie jau gali būti nebegyvi. 
Lukašenkos, kaip ir Putino, ateitis yra tarptautiniame 
tribunole.



Neraminantys 
politiniai 
įvykiai 
Sakartvele

Rezoliucijos, pranešimai, kuriuos rengiau
Dalyvavau kelių Europos Parlamento rezoliucijų, skirtų atkreipti dėmesį ir išsakyti savo poziciją, 
reaguojant į Sakartvele vykstančius politinius įvykius, rengime ir derybose:

• Vasaris. Rezoliucija dėl buvusio Sakartvelo 
prezidento Michailo Saakašvilio padėties. 
Joje pažymėjome, kad Sakartvelas turi sutelkti 
dėmesį į šalies europines reformas. Dabartinis 
elgesys su kaliniais, įskaitant M. Saakašvilį, yra šalies 
vyriausybės įsipareigojimo laikytis Europos vertybių 
ir europinių siekių išbandymas.

• Lapkritis. Rezoliucija dėl Sakartvelo piliečio 
Tamazo Ginturi nužudymo, kurį, jam lankant savo 
tėvo kapą, įvykdė rusų okupantų pajėgos Sakartvele. 
Šia rezoliucija pasmerkėme Rusijos vykdomą 
neteisėtą Abchazijos ir Cchinvalio (Pietų Osetijos) 
regiono okupaciją ir Sakartvelo piliečių persekiojimą, 
bei paraginome ES Vadovų Tarybą pritaikyti sankcijas 
asmenims, atsakingiems už Sakartvelo suvereniteto, 
teritorinio vientisumo ir žmogaus teisių pažeidimus.



Politiniai
pareiškimai, 
kreipimaisi,
pasisakymai 
plenariniuose 
posėdžiuose, 
komitetuose

Kovas. Inicijavau europarlamentarų, atstovaujančių 
skirtingas politines grupes Europos Parlamente, 
pareiškimą, kuriame įspėjome Sakartvelo 
valdančiuosius apie planuojamo priimti „užsienio 
agentų“ įstatymo žalą ir paskatinome puoselėti 
bendradarbiavimo su pilietine visuomene dvasią, 
siekiant ES kandidatės statuso.

Birželis. Kartu su kolegomis europarlamentarais 
kreipėmės į Sakartvelo Prezidentę, Parlamento 
Pirmininką ir Premjerą, išreikšdami susirūpinimą dėl 
sparčiai blogėjančios įkalinto buvusio Sakartvelo 
prezidento Michailo Saakašvilio sveikatos. 
Raginome sudaryti palankias sąlygas jo perkėlimui 
į vieną iš ES valstybių narių, kur jis galėtų gauti 
reikiamą ir tinkamą medicininę priežiūrą.



Mano 
pasisakymai 
plenariniuose 
posėdžiuose, 
komitetuose 
ir paramos 
iniciatyvos, 
susitikimai

Kovas. Surengtuose Europos Parlamento debatuose 
dėl padėties Sakartvele pasveikinau Sakartvelo 
žmones, kurie savo aktyvia pozicija sustabdė 
valdžios ketinimus priimti Rusijos pavyzdžiu 
parengtą užsienio agentų įstatymą ir pabrėžiau, kad 
Sakartvelo vyriausybė, norėdama gauti ES kandidatės 
statusą, turi pilnai įgyvendinti 12 Europos Komisijos 
rekomendacijų. Taip pat apgailestavau matydamas 
deginamas ES vėliavas ir išreiškiau viltį, kad šviesūs 
Sakartvelo žmonės, kurie prisimena totalitarinės 
praeities baisumus, nugalės.

Metų pirmoje pusėje surengiau keletą paramos 
akcijų buvusiam prezidentui Michailui Saakašviliui 
ir opoziciją remiančio televizijos kanalo „Mtavari“ 
direktoriui Nikai Gvaramiai. Nepaisant daugybės 
tarptautinės bendruomenės raginimų, įskaitant 
Europos Parlamento rezoliucijas, Sakartvelo 
valdžios institucijos ir toliau atsisakė išleisti 
buvusį Sakartvelo prezidentą Michailą Saakašvilį 
gydytis į užsienį, o Nika Gvaramia buvo nuteistas 
3,5 metų įkalinimo už prasižengimą, kuris paprastai 
nepriskiriamas kriminaliniam nusikaltimui ir 
nėra taikoma įkalinimo bausmė, tačiau siekta su 
juo susidoroti politiniais sumetimais. Jis tapo 
valdančiosios partijos „Kartvelų svajonė“ taikiniu dėl 
savo kritikos nedemokratiškiems valdžios veiksmams 

Gegužė ir liepa. Džiaugiuosi, kad aktyviai išsakyta 
pozicija ir žmogaus teisių pažeidimų netoleravimas 
atneša malonių rezultatų. Štai gegužės pabaigoje 
surengėme paramos akciją svarbiausiam opozicinės 
žiniasklaidos atstovui iš Sakartvelo Nikai Gvaramiai, 
o jau liepos viduryje su į laisvę išleistu N. Gvaramia 
susitikome gyvai, Strasbūre. N. Gvaramia, nors 
buvo nuteistas 3,5 metų kalėjimo, po metų praleistų 
kalėjime, Sakartvelo Prezidentės dekretu buvo 
atleistas nuo bausmės.



SAUGUMAS
IR GYNYBA
Rezoliucijos, pranešimai, kuriuos rengiau

Rugpjūtis. Rengiant EP dokumentą dėl 2024 metų ES 
biudžeto, skiriamo ES užsienio politikos įgyvendinimui, 
mano pagrindinis tikslas buvo užtikrinti, kad nebūtų 
mažinamas finansavimas ES Rytų partnerystei. Taip 
pat siekiau išlaikyti finansavimą tarptautiniam 
bendradarbiavimui dėl branduolinio saugumo 
užtikrinimo. Savo poziciją argumentavau ne tik 
Baltarusijos atominės elektrinės Astrave, kuri neatitinka 
tarptautinių branduolinės saugos standartų, bet ir 
Rusijos keliamų pavojų Zaporyžės atominei elektrinei 
Ukrainoje pavyzdžiais.

Esu pagrindinis Europos Parlamente rengiamo pranešimo 
„ES integracijos stiprinimas atsižvelgiant į būsimą plėtrą“ 
rengėjas, kurio priėmimas planuojamas 2024 metais. Ukrainai 
ir Moldovai gavus ES kandidačių statusus, taip pat šiose 
gretose esant dar penkioms Vakarų Balkanų valstybėms, 
prasidėjo diskusija ne tik dėl šių šalių pasirengimo tapti 
ES pilnateisėmis narėmis, bet ir dėl pačios ES pasirengimo 
integruoti naujokes. Mano pagrindinė pozicija – negalime 
leisti vidinėms ES reformoms, kurias reikia paspartinti ir 
efektyvinti sprendimų priėmimą, sulėtinti ar netgi nutolinti 
tokių šalių kaip Ukraina ES integracijos. Jei Ukraina karo 
metu tęsia darbus, reikalingus įgyvendinti ES rekomendacijas 
siekiant pradėti stojimo į ES etapą, nematau priežasties, 
kodėl ES negalėtų paraleliai vykdyti vidinių reformų ir padėti 
šalims kandidatėms ruoštis ES narystei.



Mano 
pasisakymai 
plenariniuose 
posėdžiuose, 
komitetuose,
konferencijos

Spalis. Aptariant dabartinę Europos geopolitinę situaciją 
kalboje Europos Parlamente išsakiau savo poziciją, kad 
Vakarų politinei ir saugumo sistemai mesti tiesioginiai ir 
pavojingi iššūkiai, kurie reiškia pasikeitusias žaidimo ir 
gyvenimo sąlygas. Europos atsakas turi remtis ne pavienių 
valstybių narių iniciatyvomis ir kvietimu kurti koalicijas, bet 
vieningu ir savalaikiu ES atsaku. Gilindami ES integraciją 
ir priimdami naujas nares, mes kuriame naują ir suverenią 
Europos Sąjungos geopolitinę erdvę, kuri darniai papildo 
transatlantinę ašį ir mūsų bendradarbiavimą. Pasirinkimas 
yra paprastas – arba mes kartu kursime geopolitiką, arba 
geopolitika užvaldys mus.

Rugsėjis. Pirmininkavau Europos Parlamento saugumo ir 
gynybos pakomitečiui, kuriame aptarėme suaktyvėjusias 
kibernetines atakas prieš strateginius objektus ir eilinius 
piliečius. Vieningai sutarėme, kad grėsmės nacionaliniam 
saugumui ir demokratijai tyko ne tik mūšio lauke. Kibernetinės 
atakos gali būti ne ką mažiau pavojingos piliečių turtui, asmens 
duomenims ar valstybės pamatams. Kartu su kitais kolegomis 
išreiškėme palaikymą bendriems ir koordinuotiems ES 
žingsniams, kurių imsimės visų europiečių saugumui internete 
gerinti. Tai suteiks priemones efektyviau reaguoti, pasiruošti ir 
sumažinti šių incidentų riziką visoje Europoje.



Paramos
iniciatyvos, 
parodos,
susitikimai, 
vizitai

Balandis. Mokykliniame suole įstrigusi Rusijos 
raketa – vienas labiausiai sukrečiančių eksponatų, 
kurie buvo rodomi mano kartu su ukrainiečiais 
partneriais inicijuotoje parodoje Briuselyje „Mūšis 
už Kyjivo regioną 2022 m.: žmonių ir ginkluotųjų 
pajėgų pasipriešinimas Rusijos invazijai“, skirtoje 
suprasti Rusijos agresijos mastą prieš Ukrainą. 
Parodos atidaryme dalyvavo Kyjivo regioninių 
bendruomenių atstovai, kurie pasidalino savo 
patirtimi apie bendruomenės valdymą ir civilių 
gyventojų indėlį, ginant Kyjivą ir aplinkinius 
regionus nuo rusų okupantų.

Birželis. Reaguodami į susprogdintos Kachovkos 
užtvankos ant Dniepro upės katastrofą, jos sukeltus 
padarinius ir žinant vietos gyventojų poreikius, 
kartu su mano atstovaujamos frakcijos „Renew 
Europe“ kolegomis inicijavau paramos akciją, 
kurios metu surinktos lėšos buvo skirtos labiausiai 
paveiktoms šeimoms Chersono regione.

Gegužė. Kartu su politinės grupės 
„Renew Europe“ kolegomis lankiausi 
daugianacionalinio karinio korpuso „Eurocorps“ 
būstinėje Strasbūre ir susitikau su „Eurocorps“ 
vadovu, generolu leitenantu Peter Devogelaere. 
Gilinomės į šio unikalaus korpuso veiklą bei 
aptarėme tokius aktualius klausimus kaip Europos 
parama Ukrainos ginkluotosioms pajėgoms ir mūsų 
pačių gynybiniai pajėgumai.

Gruodis. Kartu su EP saugumo ir gynybos 
pakomitečio kolegomis lankėmės Indijoje, kur 
siekėme ieškoti sprendimų bendriems saugumo 
iššūkiams ir bendradarbiavimo galimybių 
strategiškai svarbiame Indijos ir Ramiojo 
vandenyno regione.



Žmogaus 
teisių 
gynimas 
Rezoliucijos, pranešimai, 
kuriuos rengiau

Kovas. Mano siūlymu buvo parengta Europos 
Parlamento rezoliucija dėl Kambodžoje kalinamo 
opozicijos lyderio Kem Sokha, kurioje paraginome 
Kambodžos valdžios institucijas paleisti Kemą 
Sokhą ir visus opozicijos atstovus, nuteistus 
arba sulaikytus pateikus politiškai motyvuotus 
kaltinimus. Šia proga mano kvietimu Europos 
Parlamente Strasbūre lankėsi, susitiko su 
europarlamentarais ir gyvai stebėjo balsavimą 
Kambodžos opozicijos lyderis, gyvenantis tremtyje, 
Sam Rainsy su bendražygiais.

Liepa. Mano iniciatyva parengėme Europos 
Parlamento rezoliuciją dėl represijų prieš 
žiniasklaidą ir saviraiškos laisvę Kirgizijoje. 
Reagavome į šalies valdžios inicijuojamus įstatymus 
dar labiau suvaržančius nepriklausomą žiniasklaidą 
ir saviraiškos laisvę, taip pat, nepriklausomos 
žiniasklaidos priemonių uždarymus ir žurnalistų 
bei žmogaus teisių gynėjų, kritikuojančių valdžios 
politiką ir šviečiančių visuomenę apie Rusijos 
karą Ukrainoje, persekiojimą. Puiku, kad buvome 
išgirsti ir dar teberuošiant dokumentą pradėtos 
procedūros prieš vieną iš žiniasklaidos priemonių 
buvo nutrauktos, jai buvo leista toliau veikti.



Mano 
pasisakymai 
plenariniuose 
posėdžiuose, 
komitetuose
Žmogaus teisės yra viena iš pagrindinių 
mano darbo Europos Parlamente ašių. 
Dažnai pasisakau ir aktyviai jas ginu. 
Nors visų pasisakymų paminėti nepavyks, 
išskirsiu kelis svarbesnius:

• Sausis. Dėl žmogaus teisių ir demokratijos 
pasaulyje. Europos Parlamento plenariniame 
posėdyje kalbėdamas dėl ES politikos žmogaus 
teisių ir demokratijos pasaulyje 2022 m. metinės 
ataskaitos, kurios vienas iš rengėjų buvau, 
paraginau Europos Komisiją kuo greičiau papildyti 
ES Magnickio sankcijų režimą įtraukiant korupciją 
kaip nusikaltimą prieš žmogaus teises.

• Vasaris. Dėl politinių kalinių kalinimo sąlygų 
Rusijoje. Savo kalboje pasisakiau dėl nežmoniškų 
sąlygų, kuriomis Rusijoje kalinamas Aleksejus 
Navalnas ir kiti politiniai kaliniai, pabrėžiau, kad 
Putinas nesupranta europietiškos kalbos, todėl tik 
sankcijų ir vieningo spaudimo kalba lieka įmanoma.

• Balandis. Dėl represijų Rusijoje. Savo kalboje 
ironizavau, kad Vladimirui Kara-Murzai paskirta 25 
metų kalėjimo bausmė už Putino karo prieš Ukrainą 
kritiką, kai už tokius „nusikaltimus“ paprastai 
pasaulyje skiriamos garsiausios premijos, tarkim 
Nobelio taikos premija. Siekdami atkreipti platesnį 
dėmesį kartu su kolegomis europarlamentarais 
susirinkome į paramos akciją išreikšti solidarumą 
bei palaikymą Vladimirui Kara-Murzai ir jo šeimai 
bei paraginti nedelsiant jį paleisti. Rusijos ateitį 
lems šie ir kiti šiuo metu žiauriai persekiojami 
politikai, todėl turime padaryti viską, ką galime, 
kad išsaugotume šią viltį ir jų gyvybes.

• Spalis. Plenariniame posėdyje vykusioje 
diskusijoje dėl padėties Kalnų Karabache po 
Azerbaidžano išpuolio ir tebesitęsiančių grasinimų 
Armėnijai, paraginau Europos Sąjungą pasimokyti 
iš praeities klaidų ir imtis aktyvaus vaidmens 
užkertant kelią etniniam Kalnų Karabacho armėnų 
ir jų kultūrinio paveldo valymui bei naujai karinei 
atakai prieš Armėniją.



Politiniai 
pareiškimai, 
kreipimaisi

Balandis. Inicijavau europarlamentarų 
kreipimąsi į ES Vyriausiąjį įgaliotinį užsienio 
reikalams ir saugumo politikai Josepą 
Borrellį, kuriuo paraginome intensyviau 
taikyti ES Magnickio sankcijų režimą Rusijos 
piliečiams. Išsakėme savo poziciją, kad 
asmenys, susiję su neteisėtu pilietinių 
aktyvistų ir opozicijos narių įkalinimu 
bei persekiojimu, turi sulaukti atpildo ES 
sankcijų pavidalu.

Gegužė. Laišku visiems ES valstybių narių 
užsienio reikalų ministrams, išskyrus Vengrijos, 
paskatinome užtikrinti, kad Vladimiro Kara-
Murzos kankintojai sulauktų ES sankcijų. Šalys kaip 
Lietuva, Latvija, Estija ir Čekija, turinčios Magnickio 
įstatymus, turėtų sankcionuoti atsakingus asmenis 
nacionaliniu lygmeniu, o likusios – inicijuoti 
Magnickio įstatymo priėmimą. Skaičiuojama apie 
28 Rusijos piliečius, tiesiogiai dalyvavusius Kara-
Murzos persekiojime ir neteisėtame įkalinime, kurių 
dalį jau sankcionavo JAV ir Kanada.

Gruodis. Kartu su kolegomis 
europarlamentarais kreipėmės į Europos 
Sąjungos užsienio politikos vadovą Josepą 
Borrellį, ragindami užtikrinti EP rezoliucijos 
dėl Azerbaidžane neteisėtai įkalinto 
dr. Gubado Ibadoghlu įgyvendinimą. Taip 
pat paraginome siekti, kad Azerbaidžano 
valdžia liautųsi persekioti kritikus, ypatingai 
žiniasklaidos atstovus.



Konferencijos, 
renginiai 

Gegužė, Strasbūras. „Politiniai kaliniai, kuriems 
įsakyta mirti: Kara-Murza, Gorinovas ir 
Saakašvilis.“ Kartu su žmogaus teisių aktyvistu 
Williamu Browderiu surengiau diskusiją, kurios 
pagrindinis tikslas – sutelkti Europos Parlamento 
narius, iš naujo įvertinti veiksmus, kurių iki šiol 
buvo imtasi šiems politiniams kaliniams paremti, 
ir susitarti dėl papildomų veiksmingų būdų, kaip 
pasisakyti už jų išlaisvinimą. Visi trys politiniai 
kaliniai kalinami barbariškomis sąlygomis ir 
jiems gresia mirtis kalėjime.

Sacharovo premija už minties laisvę
Kaip ir kasmet, aktyviai dalyvavau siūlydamas kandidatus Europos Parlamento 
teikiamai Sacharovo premijai už minties laisvę. Šia premija apdovanojame asmenis 
už jų veiklą žmogaus teisių srityje. 2022 metais Sacharovo premija atiteko drąsiems 
Ukrainos žmonėms, ginantiems mūsų bendras europines vertybes, o 2020 metais – 
Baltarusijos demokratinei opozicijai. Abiem kartais teikiau jų kandidatūras ir 
atstovavau savo politinę grupę „Renew Europe“, derinant pozicijas su kitomis 
grupėmis. 

Šiais metais kartu su kolege Hannah Neumann (Vokietija) pasiūlėme trijų asmenų, 
kovojančių už Afganistano mergaičių ir moterų teisę į švietimą, Marzia Amiri, Parasto 
Hakim ir Matiullah Wesa kandidatūrą. Visgi po derybų tarp politinių grupių šių 
metų Sacharovo premiją už minties laisvę skyrėme Jinai Mahsa Amini ir judėjimui 
„Moterys, gyvenimas, laisvė“ Irane. 

Daugiau nei prieš metus kurdė Jina Mahsa Amini lankėsi Teherane, kur ją suėmė ir 
sumušė vadinamoji „moralės policija“ už tai, kad ji „netinkamai“ dėvėjo hidžabą. Jos 
mirtis po kelių dienų sukėlė masinius protestus Irane, kurių priešakyje buvo moterys 
su šūkiu „Moterys, gyvenimas, laisvė!“ Europos Parlamentas daug kartų pasmerkė 
prastą žmogaus teisių padėtį Irane ir išreiškė palaikymą taikiems protestams, ragino 
pritaikyti ES sankcijas pareigūnams, atsakingiems už J. M. Amini mirtį bei įvesti dar 
daugiau sankcijų Irano režimui, o Islamo revoliucijos sargybinių korpusą įtraukti į ES 
teroristinių organizacijų sąrašą.



Iššūkiai Iššūkiai 
AfganistaneAfganistane

Esu Europos Parlamento delegacijos ryšiams su Afganistanu pirmininkas, todėl dalyvauju daugumos 
EP dokumentų Afganistano politikos srityje rengime. 2023 metais vadovavau šių rezoliucijų rengimui ir 
deryboms tarp politinių grupių:

• Balandis. Dėl represijų prieš teisę į švietimą ir švietimo 
teisių aktyvistus Afganistane. Žmogaus teisių gynėjo 
Matiullah Wesos organizacija ilgus metus dirbo skirtingose 
Afganistano vietovėse, siekdama sudaryti tinkamas sąlygas 
šalies berniukams ir mergaitėms mokytis. Talibanui užėmus 
valdžią, M. Wessa nepaliovė ginti moterų teisės į mokslą ir 
už tai buvo suimtas. EP rezoliucijoje priminėme Talibanui 
tesėti pažadą ir sugrąžinti Afganistano mergaitėms ir 
moterims lygias galimybes įgyti išsilavinimą, taip pat 
raginome paleisti M. Wessą.

• Spalis. Dėl žmogaus teisių padėties Afganistane, visų 
pirma, buvusių vyriausybės pareigūnų persekiojimo. 
Šia rezoliucija atkreipėme dėmesį į dar vieną atvejį, kai 
Talibanas nesilaiko savo duoto žodžio taikyti visuotinę 
amnestiją buvusiems vyriausybės pareigūnams ir 
ginkluotųjų pajėgų nariams. Jungtinių Tautų pagalbos 
misija Afganistane užfiksavo mažiausiai 800 žmogaus teisių 
pažeidimų, įskaitant savavališkus buvusių vyriausybės 
pareigūnų ir ginkluotųjų pajėgų narių sulaikymus, 
neteismines egzekucijas, priverstinius dingimus ir 
kankinimus, kuriuos vykdė Talibano de facto valdžios 
institucijos.



Mano
pasisakymai 
plenariniuose 
posėdžiuose, 
komitetuose

Vasaris. Europos Parlamento plenarinės sesijos posėdžio diskusijoje 
dėl situacijos Afganistane akcentavau, kad dabartinės ir būsimų 
Afganistano kartų labui neturime leisti Talibanui dar labiau izoliuoti 
šalį, ištrinti Afganistaną iš pasaulio žemėlapio ir sudaryti sąlygas 
apartheidui lyties pagrindu.

Balandis. Savo kalboje dėl represijų prieš teisę į švietimą ir 
švietimo teisių aktyvistus Afganistane pabrėžiau, kad neleisdamas 
mergaitėms ir moterims mokytis, o šiuolaikinį pasaulietinį išsilavinimą 
pakeisdamas religiniu berniukų mokymu, Talibanas atima Afganistano 
ateitį. Paraginau ES visuose tarptautiniuose forumuose nuolat kelti 
Afganistano mergaičių ir moterų švietimo klausimą. Taip pat paraginau 
imtis bendrų veiksmų su islamo šalimis, kad Talibanas būtų laikomas 
atsakingu ir būtų panaikinti draudimai, kurie pažeidžia afganų teises 
ir yra nesuderinami su islamu.



Politiniai 
pareiškimai, 
kreipimaisi

• Sausis. Dėl savo namuose Kabule nužudytos buvusios 
parlamentarės Mursal Nabizados. Pareiškimu pasmerkiau kolegės 
Afganistane Mursal Nabizados nužudymą, išreiškiau užuojautą ir 
pagarbą jos pasiaukojančiam darbui, taip pat paraginau Talibano 
režimą gerbti pamatines žmogaus, įskaitant moterų, teises.

2023 metais paskelbiau keturis oficialius 
pareiškimus Europos Parlamento delegacijos 
ryšiams su Afganistanu vardu. Išskirsiu šiuos:

• Balandis. Dėl Talibano sprendimo uždrausti šalies moterims dirbti 
Jungtinių Tautų atstovybėje ir projektuose. Pareiškimu pasmerkiau 
Talibano draudimus riboti moterų teises. Pabrėžiau, kad moterys 
ir mergaitės sudaro pusę Afganistano visuomenės, jų dalyvavimo 
šalies visuotiniame gyvenime skatinimas ir lyčių lygybės klausimų 
užtikrinimas yra vienas iš pagrindinių Europos Parlamento požiūrio
į tolimesnę ES paramą Afganistanui tikslų.

Konferencijos, renginiai
Kovas, Briuselis. Eurokomisaro Janez Lenarčič, atsakingo už krizių 
valdymą, kvietimu dalyvavau ir skaičiau pranešimą Europos 
humanitarinio forumo diskusijoje apie moterų ir mergaičių 
situaciją Afganistane. Kartu su kitomis panelistėmis, tarp jų 
žmogaus teisių gynėja iš Afganistano, Belgijos ir Norvegijos 
ministrėmis, UNICEF ir „Gelbėkit vaikus“ organizacijos atstovėmis, 
dalinomės mintimis, kaip suteikti humanitarinę pagalbą 
nepaminant savo pamatinių principų, tarp kurių moterų teisės.



Konferencijos, renginiai
Kovas, Briuselis. Mano siūlymu, Europos Parlamento Delegacija 
ryšiams su Afganistanu kartu su Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetu 
organizavo bendrą diskusiją, skirtą sparčiai blogėjančiai moterų ir 
mergaičių situacijai Afganistane aptarti. Joje dalyvavo ir ES pastangas 
padėti Afganistano moterims bei mergaitėms pristatė ES specialusis 
pasiuntinys Afganistanui Tomas Niklassonas, taip pat, Jungtinių 
Tautų atstovė, dirbanti Afganistane, Alison Davidian bei Afganistano 
pilietinės visuomenės atstovė Negina Yari. Džiaugiuosi, kad prie 
mano pastangų kiek įmanoma garsinti moterų situacijos Afganistane 
klausimą prisidėjo ir ES Išorės veiksmų tarnyba, kuri Tarptautinės 
moterų dienos proga paskelbė apie ES sankcijas dviem Talibano 
ministrams, atsakingiems už švietimą, „dorybės propagavimą ir ydų 
prevenciją“.

Susitikimai

Liepa. Susitikimas su ES reikalų patikėtine Afganistane 
Raffaella Iodice. Jo metu aptarėme ES delegacijos 
Afganistane darbą. 2023 metais ES skyrė 140 mln. eurų 
būtiniesiems poreikiams ir pragyvenimui. Tai yra dalis 
bendro 1 mlrd. eurų paramos Afganistano žmonėms 
paketo, kurį ES paskelbė 2021 metais. Ši parama skiriama 
Afganistano žmonėms kaip humanitarinė pagalba atidžiai 
stebint ir sekant, kad teikiama pagalba nepatektų į 
Talibano rankas. Dirbdamas su ES politika Afganistano 
atžvilgiu, taip pat reguliariai susitinku su Jungtinių Tautų 
(JT) Pasaulio maisto programos ir JT vaikų fondo UNICEF 
atstovais, su JT Specialiuoju pranešėju žmogaus teisių 
padėties Afganistane klausimais Richardu Bennettu.

Lapkritis. Susitikau su žmogaus teisių gynėja Parasto 
Hakim. P. Hakim 2023 metais nominavau Sacharovo 
premijai už jos nepailstamą darbą kovojant su Talibano 
draudimu moterims ir mergaitėms įgyti išsilavinimą. 
Nors buvo priversta palikti Afganistaną, Parasto toliau 
vysto pogrindinių mokyklų mergaitėms ir moterims tinklą 
Afganistane.



Gyvūnų 
gerovės 
užtikrinimas

Vizitas
Sausis. Kartu su Gyvūnų gerovės intergrupės naminių gyvūnų darbo 
grupės, kuriai vadovauju, kolegomis su darbo vizitu apsilankėme 
Europolo būstinėje Hagoje. Vizito tikslas – daugiau sužinoti apie jų 
darbą gyvūnų gerovės, ypač nelegalios prekybos naminiais gyvūnais, 
srityje. Susitikome su Žanu Filipu Lekufu, vykdomojo direktoriaus 
pavaduotoju operacijoms, Alfredo Nunzi, institucinių ir teisinių 
reikalų departamento vadovu, Jose Antonio Alfaro Moreno, analitinio 
projekto „EnviCrime“ grupės vadovu. Susitikimų metu akcentavau, kad 
gyvename bendruose Europos namuose, tad daugelį veiksmų, įskaitant 
gyvūnų gerovę, galėtume koordinuoti geriau.

Susitikimas
Balandis. Kaip naminių gyvūnų grupės pirmininkas suorganizavau 
susitikimą su už sveikatą ir maisto saugą atsakinga Europos Komisijos 
nare Stella Kyriakides, kuriai taip pat pavestas gyvūnų gerovės 
politikos formavimas. Susitikime kartu su manimi dalyvavo kolegos 
Manuela Ripa iš Vokietijos ir Michal Wiezik iš Slovakijos. Teiravomės, 
ar naminių augintinių probleminiai klausimai bus įtraukti į rengiamus 
keturis Europos Komisijos pasiūlymus dėl gyvūnų gerovės.



Diskusijos, 
posėdžiai

Birželis. Inicijavau diskusiją dėl susprogdintos Kachovkos hidroelektrinės 
Ukrainoje ir dėl to kilusių negrįžtamų užtvankos sprogimo padarinių aplinkai, 
žmonėms ir gyvūnams. Diskusijoje daugiausia dėmesio skyrėme užtvankos 
sprogimo poveikiui gyvūnams bei sprendimams, kuriuos galime pasiūlyti, kad 
ateityje, įvykus panašioms nelaimėms, geriau apsaugotume gyvūnus.

Gruodis. Džiaugiuosi, kad kadencijos darbas keliant naminių gyvūnų politikos 
reglamentavimo ES lygmeniu problematiką davė konkrečių rezultatų. Gruodžio 
mėnesį gyvūnų gerovės intergrupės Europos Parlamente posėdyje dėl gyvūnų 
gerovės standartų, kuriame dalyvavo eurokomisarė Stella Kyriakides, priminiau 
apie būtinybę Europos Sąjungos mastu kovoti su nelegalia prekyba naminiais 
gyvūnais internete ir inicijuoti jų vieningą ženklinimą. 

Buvau maloniai nustebintas, kai buvau informuotas, kad Europos Komisija 
pagaliau ėmėsi realių veiksmų ir pristatė didžiausią per 20 metų ES gyvūnų 
gerovės taisyklių reformą. Šia reforma Europos Komisija pasiūlė ES nustatyti 
vienodus šunų ir kačių veisimo, laikymo ir elgesio su jais veisimo įmonėse, 
gyvūnų augintinių parduotuvėse ir prieglaudose standartus. O siekiant kovoti 
su neteisėta prekyba ir geriau kontroliuoti gyvūnų gerovės sąlygas įmonėse, 
šunų ir kačių atsekamumas turės būti pagerintas privalomai juos ženklinant 
ir registruojant nacionalinėse duomenų bazėse. Tai seniai lauktas žingsnis, 
kurio siekiau ir vardan kurio dirbau visą šią ir praeitą savo kadenciją Europos 
Parlamente. 

Džiaugiuosi ir dėl Europos Komisijos pasiryžimo imtis reikalingų veiksmų, kad 
būtų atsižvelgta į Europos piliečių iniciatyvą „Kailiams Europoje – ne“, kurioje 
raginama ES uždrausti kailinių gyvūnų auginimą ir gaminių, kuriuose yra tokio 
kailio, pardavimą bendrojoje rinkoje. Tikiuos, kad tolimesnės ES tarpinstitucinės 
derybos vyks sklandžiai ir greitai galėsime džiaugtis XXI amžiaus gyvūnų
gerovės standartais Europoje.



Strateginiai 
ekonominiai 
sprendimai
Nors mano darbo laukas daugiausiai apima 
užsienio reikalų, saugumo ir gynybos, žmogaus 
teisių lauką, Europos Parlamente taip pat 
dalyvauju priimant daug svarbių strateginių 
ekonominių sprendimų. Išskirsiu šiuos:

• Balandis. Siekiant užkirsti kelią pinigų plovimui ir terorizmo 
finansavimui bei atsižvelgiant į Konferencijos dėl Europos 
ateities išvadas, kuriose piliečiai paragino ES nustatyti blokų 
grandinių technologijos naudojimo standartus, priėmėme 
teisės aktą, kuriuo įvedėme kriptovaliutų rinkų priežiūrą ir 
kriptoturto pervedimų atsekamumą. Kriptoturto pervedimams 
bus taikoma finansiniams mokėjimams įprasta duomenų 
keliavimo taisyklė, kuri įpareigoja mokėjimo paslaugų teikėją 
išlaikyti informacijos perdavimą apie mokėtoją ir gavėją 
visoje mokėjimo grandinėje. Tokiu būdu kriptoturto, kaip ir 
bet kurio kito finansinio turto, pervedimus bus galima atsekti, 
o įtartinus pervedimus – užblokuoti.

• Liepa. Pritarėme naujoms Europos Sąjungos taisyklėms, 
kurios skatins puslaidininkių gamybą ES, mažins šios pramonės 
priklausomybę nuo išorės ir didins tiekimo grandinių 
atsparumą. Europos Parlamento užsakymu atlikto tyrimo 
duomenimis, ES puslaidininkių gamyba šiuo metu užima 
10 proc. pasaulio rinkos, o naujosios taisyklės leis ją padidinti 
iki 20 proc. Siekiama, kad Europos Sąjunga taptų šios pramonės 
lydere. Taisyklėmis bus sukurta palanki investicijų į ES lustų 
pramonę aplinka supaprastinant gamybos leidimų procedūras, 
bus remiami ES tiekimo saugumo projektai ir smulkių bei 
vidutinių įmonių investicijos į lustų inovacijas. Tai galėtų būti 
puiki galimybė Lietuvai tapti lustų gamybos pasaulio centru.

• Spalis. Priėmėme dokumentą dėl „Strateginių technologijų 
Europai platformos“, skirtos sustiprinti Europos 
konkurencingumą ir atsparumą strateginiuose sektoriuose bei 
sumažinti jų priklausomybę nuo užsienio tiekimo grandinių. 
Finansavimas bus skiriamas strateginiams projektams, kuriais 
remiamas pažangiųjų ir skaitmeninių technologijų, švariųjų 
technologijų ir biotechnologijų kūrimas ir gamyba, taip pat jų 
vertės grandinių stiprinimas, kad būtų sprendžiami ekologinio 
ir skaitmeninio perėjimo iššūkiai.



Tvarus, 
klimatui 
draugiškas 
transportas
Dalyvavau Europos Parlamente priimant teisės 
aktus ir EP derybines pozicijas transporto srityje, 
kuriais siekiame sumažinti negailestingus klimato 
kaitos padarinius:

• Vasaris. Priėmėme trišalį ES susitarimą, kuriuo nuo 2035 metų 
Europos Sąjungoje visi nauji lengvieji automobiliai ir lengvosios 
komercinės transporto priemonės turės būti netaršūs aplinkai. Šie 
naujieji standartai užtikrins, kad įperkami ekologiški automobiliai 
būtų greičiau pateikiami į rinką, taip paskatindami tolesnes 
investicijas bei inovacijas Europos automobilių pramonėje. 
Prognozuojama, kad nulinės emisijos automobiliai atpigs ir greičiau 
atsiras naudotų netaršių automobilių rinka. Taigi tvarus vairavimas 
taps prieinamas visiems. Šiuo sprendimu tikimasi, kad perėjimas 
prie nulinės emisijos judumo bus naudingas mūsų aplinkai, 
įskaitant pastebimą oro kokybės pagerėjimą.

• Vasaris. Priėmėme rezoliuciją, kuria raginome Europos Komisiją 
paruošti Europos dviračių transporto vystymo strategiją bei 
pripažinti dviratį visaverte transporto priemone. Taip pat 
paraginome ES vyriausybes ir savivaldą daugiau investuoti į 
infrastruktūros dviračiams plėtrą ir sumažinti PVM tarifą jų 
pardavimui, nuomai ir taisymui, o Komisijai ir ES valstybėms remti 
dviračių ir jų sudedamųjų dalių gamybą su ženklu „Pagaminta 
Europoje“, taip skatinant ES pramonės konkurencingumą.

• Liepa. Patvirtinome naujas taisykles, kurios padės išplėsti 
alternatyvaus kuro įkrovimo stotelių tinklą ir užtikrins, 
kad jomis būtų galima naudotis taip pat paprastai, kaip 
tradicinėmis kuro stotelėmis.



Lankytojų 
grupės 
iš Lietuvos 
Europos 
Parlamente

Siekdamas supažindinti Lietuvos visuomenę su EP darbu ir savo veikla, šiais metais apsilankyti EP pakviečiau 
keturias lankytojų grupes iš Lietuvos.

Balandis. Susitikimas Europos Parlamente, Strasbūre, su mūsų biuro Lietuvoje inicijuoto projekto „Kuriame 
Lietuvą! 2022 – Gyvūnų gerovės metai. Prisidėk ir tu!“ bei šio projekto pilietinės iniciatyvos „Panaudoto 
aliejaus kelias“ nugalėtojais, taip pat mano remiamo verslumo ugdymo projekto „Profadienis“ laimėtojais – 
Vilniaus kolegijos komanda.

Gegužė. Susitikimas Europos Parlamente, Strasbūre, su mano inicijuoto projekto „Panaudoto aliejaus kelias“ 
nugalėtojais iš Vilniaus ir Trakų savivaldybių.

Rugsėjis. Susitikimas Europos Parlamente, Strasbūre, su Dzūkijos regiono vaizdo darbų konkurso „Europa 
mano mokykloje“ nugalėtojais ir organizatoriais, „Maisto banko“ ir gyvūnų globos savanoriais, Vartotojų 
aljanso atstovais, pilietinės iniciatyvos „Panaudoto aliejaus kelias“ dalyviais bei liberalais.

Spalis. Susitikimas Europos Parlamente, Strasbūre, su pagalbos Ukrainai, gyvūnų globos savanoriais, Lietuvos 
ugniagesiais bei šauliais.



Praktikantai
Europos 
Parlamente

Tęsiau iniciatyvą suteikti veikliems ir imliems jauniems ukrainiečiams ir lietuviams galimybę atlikti praktiką 
mano komandoje ir iš arti susipažinti su darbo Europos Parlamente specifika. Man yra labai malonu stebėti 
jaunų žmonių entuziazmą ir susidomėjimą politika. Tikiu, jog mūsų ateitis – gerose rankose!

2023 metais mano komandoje stažuotę atliko septyni praktikantai:

Olha Rybak, UkrainaKasparas Dovydaitis, Lietuva

Kateryna Pendak, UkrainaOlha Tolmachova, UkrainaVita Raskevičiūtė, Lietuva

Yuliia Ovchar, Ukraina Edvinas Česnulis, Lietuva



Iniciatyvos 
Lietuvoje

Tvaraus gyvenimo skatinimo iniciatyva „Panaudoto aliejaus kelias“
2022 m. gruodis – 2023 m. vasaris

Penkerius metus vykstančiame pilietinių iniciatyvų projekte „Kuriame Lietuvą!“, kurį inicijavo 
mano biuras Lietuvoje, dalyvavo daugiau nei 4 000 mokinių iš visos Lietuvos.

Pastaruosius dvejus metus ugdymo įstaigos dalyvavo iniciatyvoje „Panaudoto aliejaus 
kelias“, kuri skirta tvariam gyvenimui skatinti. Tris mėnesius projekto komandos rinko 
panaudotą aliejų, kuris bus perdirbtas į biokurą ir prisidės prie švaresnės bei gražesnės 
mūsų visų aplinkos kūrimo.
Praėjusiais metais Joniškio savivaldybėje buvo surinkta 2,325 tonos panaudoto aliejus. 
2023 metais šioje iniciatyvoje dalyvavo Vilniaus Gabijos progimnazija, 
Elektrėnų lopšelis-darželis „Pasaka“ ir 13 Trakų rajono savivaldybės ugdymo įstaigų. 
Projekto dalyviai surinko 2,68 tonos panaudoto aliejaus, tai leis pagaminti 
apie 2 000 litrus biokuro. 

Galime pasidžiaugti, kad per pastaruosius dvejus metus nei į gamtą, nei į vamzdynus 
nepateko beveik 4,4 tonos ypač sunkiai pašalinamų atliekų.



Mano
inicijuoti 
pilietiškų 
Ukrainos 
žmonių vizitai 
Lietuvoje

Ukrainos pilietinio pasipriešinimo judėjimo „Geltonasis 
kaspinas“ (Yellow Ribbon Movement) atstovai

Kovas. „Geltonasis kaspinas“ vienija tūkstančius taikiais 
būdais rusų agresijai besipriešinančių ukrainiečių 
įvairiuose Ukrainos miestuose ir regionuose, įskaitant 
Chersoną, Donecką, Luhanską ir Krymą. Pernai Europos 
Parlamente ši iniciatyva buvo apdovanota Sacharovo 
premija, skirta Ukrainos žmonėms. 

Lietuvos pilietinė visuomenė bei politikai Vilniuje taip 
pat turėjo galimybę prisijungti prie „Geltonojo kaspino“ 
organizuotos akcijos-performanso ir išreikšti stiprią 
palaikymo žinutę ukrainiečiams jų kovoje su okupantu. 
Padedami Seimo narės Dalios Asanavičiūtės ir jos 
komandos, „Geltonojo kaspino“ akciją suorganizavome 
LR Seime, taip pat su Seimo Nacionalinio saugumo ir 
gynybos komiteto pirmininku Laurynu Kasčiūnu Seime 
organizavome visuomenei atvirą diskusiją apie Ukrainos 
pilietinio pasipriešinimo pamokas Lietuvai.

Žurnalistai iš Ukrainos fronto regionų – Zaporižės, 
Chersono ir Charkivo

Rugsėjis. Vizito metu žurnalistai iš Ukrainos 
fronto regionų susitiko su Lietuvos nacionalinių ir 
regioninių medijų atstovais, su Lietuvos ekspertais 
keitėsi patirtimis stiprinant kovą su dezinformacija 
bei užtikrinant žiniasklaidos laisvę, taip pat 
Lietuvos pilietinei visuomenei plačiau pristatė 
žurnalistų kasdienybės fronte aktualijas.

Sacharovo premijos laureatė Ukrainos savanorė, 
paramedikė Julija Pajevska-Taira

Sausis. 2022 m. vasario 24 d. dirbdama karo ligoninėje 
Mariupolyje, vėliau tris mėnesius Rusijos nelaisvėje 
praleidusi Taira vizito metu pasakojo apie rusų karo 
sukeltus žiaurumus, ukrainiečių didvyrišką kovą ir apie 
kitus karo sunkumus. Susitikimų su Lietuvos visuomene, 
politikais ir Ukrainos bendruomene metu Taira turėjo ką 
papasakoti ir patarti Lietuvai, kuri, pasak jos, lieka vienu 
tvirčiausių Ukrainos draugų.



Lietuvos–
Lenkijos 
projektai

Tarptautinė konferencija „Kultūrinis Lietuvos–
Lenkijos dialogas: vardan laisvos ir pergalingos 
vieningos Europos“

Gegužė. Istorinė konferencija subūrė Lietuvos ir 
Lenkijos ekspertus aptarti garsaus XX amžiaus 
publicisto, aršaus komunizmo ir nacionalizmo 
kritiko Józefo Mackiewicziaus kultūrinio palikimo 
ir jo reikšmės šiandien, Europai vėl kovojant su 
totalitarizmu, komunizmo ideologija. Konferencija 
vyko ypatingoje vietoje – Józefo Mackiewicziaus 
name Juodšiliuose, kuriame rašytojas gyveno 
Antrojo Pasaulinio karo metais. Renginį 
inicijavome kartu su Europos Parlamento nariais 
Anna Fotyga (buvusia Lenkijos užsienio reikalų 
ministre) ir Kosma Zlotowski.

Paramos Ukrainai 
iniciatyvos

Meno kūrinių aukcionas Ukrainos fronto 
paramedikams paremti „Kova iki pergalės“

Gruodis. Kartu su Lietuvos dailininkų sąjunga 
inicijavome meno kūrinių paramos aukcioną „Kova 
iki pergalės“, kurios metu didžioji dalis surinktų 
lėšų paskirta Ukrainos karių gyvybėms fronte 
gelbėti. Paramos perdavimą užtikrins organizacija 
„Blue / Yellow“, kartu su Lenkijos paramedikų 
komanda „Awangarda“. 

Iniciatyvos metu iš viso paramai surinkome 
14 657 Eur, už kuriuos bus įsigyta fronto 
paramedikų darbui būtinos įrangos ir priemonių. 
Nuoširdi padėka visiems dalyvavusiems ir savo 
darbus skyrusiems menininkams, be kurių 
ši akcija nebūtų buvusi įmanoma.



Konferencijos
Liepa. Tarptautinė konferencija „Baltijos šalių saugumas ir 
gynyba po Vilniaus NATO viršūnių susitikimo“. 

Po Vilniaus NATO viršūnių susitikimo inicijavau tarptautinę 
konferenciją, skirtą aptarti tolesnius veiksmus Lietuvos ir 
visos Europos Sąjungos gynybai stiprinti. Renginyje dalyvavo 
buvęs Latvijos užsienio reikalų ir gynybos ministras Artis 
Pabriks, Lietuvos sprendimų priėmėjai, verslo atstovai, 
žurnalistai ir mokslininkai.

Gruodis. Tarptautinė konferencija „ES integracijos stiprinimas 
atsižvelgiant į būsimą plėtrą“.

LR Seime įvyko mano organizuotas apskritojo stalo renginys, 
sąmoningai pavadintas tokiu pačiu pavadinimu, kaip šiuo 
metu mano rengiamas Europos Parlamento pranešimas. 

Pranešimu siekiama pateikti idėjų Europos Sąjungos ateities 
strateginei vizijai. Pastarąją sudaro du esminiai žingsniai, 
kurių Sąjunga turi imtis paraleliai: vidaus reformos, kuriomis 
siekiama pasirengti būsimai plėtrai, ir tolesnė parama bei 
pagalba šalims kandidatėms stojant į ES. 

Renginyje dalyvavo Europos Sąjungos politikos ekspertai, 
sprendimų priėmėjai iš ES, jos valstybių narių ir stojančiųjų 
šalių, visų pirma Ukrainos ir Moldovos.



Susitikimai 
su Lietuvos 
pilietine 
visuomene

Vasaris 

Susitikimas-diskusija „Pusryčiai Europoje“ su Marijampolės 
Sūduvos ir Plutiškių gimnazijų jaunimu.
Organizatorius: Europos Parlamento biuras Lietuvoje.

Vasaris 

Susitikimas-diskusija su Varėnos Ąžuolo gimnazijos 
bendruomene, projekto „Mokyklos – 
Europos Parlamento ambasadorės“ dalyviais.

Vasaris 

Duonos šventė

Minint praėjusią šv. Agotos dieną, Tautinių bendrijų 
namuose, Vilniuje, vyko tradicinė Duonos šventė.
Jos atsiradimą kartu su šiais namais inicijavau dar 2005 m. 
Jau 15 kartą ji subūrė Lietuvoje gyvenančių tautinių 
bendruomenių narius. Šventė graži ir ypatinga, įprasminanti 
žmonių geranoriškumą, gebėjimą draugiškai ir taikiai 
gyventi.

Rugpjūtis

Diskusijų festivalio „Būtent“ diskusija „Europos ekonomika 
po karo“ (diskusijos įrašas: 
https://www.youtube.com/watch?v=K-NDHMUG6FA).

Rugsėjis

Diskusija su Jonavos verslo bendruomene
„Europos Sąjungos ekonomikos aktualijos ir prognozės 
Lietuvai. Ko (ir kada) tikėtis, karui Ukrainoje pasibaigus?“
Organizatorius: Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų 
(KPPAR) Jonavos filialas.

Spalis 

Festivalio „Nepatogus kinas“ filmo peržiūra ir 
diskusija su žiūrovais

Europos Parlamento biuro Lietuvoje kvietimu dalyvavau 
filmų festivalio „Nepatogus kinas“ dokumentinio filmo 
„Žurnalisto nužudymas“ peržiūroje ir po jos vykusioje 
diskusijoje su šio filmo režisieriumi Matt Sarnecki.

Spalis

Diskusija su jaunimu „Eurointegracija: žingsnis 
į priekį ar du atgal“.
Organizatorius: Jaunieji Europos federalistai.

Lapkritis 

Diskusija-susitikimas su Telšių bendruomenės 
atstovais, Žemaitijos „Mokyklų – Europos Parlamento 
ambasadorių“ moksleiviais ir mokytojais bei Telšių 
Trečiojo amžiaus universiteto studentais Telšiuose.

Lapkritis

Diskusija-susitikimas su politikos stebėsenos tinklo 
„Žinau, ką renku“ savanoriais Vilniuje.



Parodų ciklas 
„Pasakojimai“
Bendradarbiaujant su Savicko paveikslų galerija 
biure, Vilniuje, 2023 metais buvo atidaryta 
11 mano remiamų parodų.

2023-01-06
Aleksandro Vozbino (1958–2021) atminimui skirta paroda „Vozbino 
Paryžius“.

2023-02-03
Vytauto Jurkūno tapybos paroda „Ulisas“.

2023-03-03
Rūtos Eidukaitytės tapybos paroda „Vilniaus dėlionė“.

2023-03-31
Irminos Viningienės tapybos darbų paroda „Prie žydinčio krūmo“.

2023-04-28
Menininko iš Ukrainos Antono Pedoso tapybos darbų paroda 
„Nieko naujo. Vis dar karas“.

2023-05-27
Izraelio dailininko Aleksandro Ganelino tapybos darbų paroda 
„Non troppo“ („Ne per daug“).

2023-09-01
Tapybos plenero „Vilnius 700“ dalyvių paroda.

2023-09-29
Ilonos Janulienės kūrybos darbų paroda „(Ne)Matoma“.

2023-09-29
Ukrainos dailininko, kario-savanorio Artemo Azarovo 
(1995–2022) tapybos darbų paroda „Veiksmo menas“.

2023-12-01
Paroda „Paramos laiškas Izraeliui“.
Reikšdami paramą ir solidarumą Izraeliui, patyrusiam nežmonišką 
teroristinį išpuolį, ir pagerbdami šimtus išpuolio aukų, savo 
paramos laišką vizualiai pristatė: Aleksandra Jacovskytė (Lietuva), 
Ana Chodorkovski (Izraelis), Augustinas Savickas (Lietuva), 
Aleksandras Ganelinas (Izraelis), Adomas Jacovskis (Lietuva), 
Eva Pohlke (Lenkija), Solomonas Teitelbaumas (Lietuva) ir 
Raimondas Savickas (Lietuva).

2023-12-15
Aleksandro Vozbino (1958–2021) atminimui 
skirta paroda „Vozbino Paryžius“.



Mano 
komentarai
žiniasklaidai, 
pranešimai 
spaudai

• Vasario 3 d. Petras Auštrevičius: Kodėl Ukraina verta tiesiausio kelio į ES: https://t1p.de/u3h39

• Vasario 11 d. Bučos mero Anatolijaus Fedoruko vizitas Lietuvoje: https://t1p.de/psc3w

• Vasario 24 d. Petras Auštrevičius: Metai karo Ukrainoje – kaip stiprinti ES atsaką: https://t1p.de/n35s7

• Kovo 13 d. Iniciatyvos „Panaudoto aliejaus kelias“ rezultatai: į gamtą nepateko 4,4 tonos panaudoto aliejaus: https://t1p.de/vwsdu

• Kovo 20 d. Petras Auštrevičius: SOS – žmonės, kuriems režimai parašė mirties nuosprendį: https://t1p.de/2l34z

• Gegužės 2 d. Naujas Lietuvos vaidmuo pasitinkant narystės ES dvidešimtmetį: https://t1p.de/kyp0u

• Birželio 15 d. Rezoliucija dėl paspartintos Ukrainos narystės ES ir NATO: https://t1p.de/pels3

• Liepos 7 d. Laimėtojai NATO viršūnių susitikimo Vilniuje išvakarėse: https://t1p.de/zvbl3

• Liepos 16 d. Petras Auštrevičius. Žingsniai po NATO viršūnių susitikimo Vilniuje: https://t1p.de/0zmyl

• Liepos 20 d. ES turi galutinai atsikratyti klaidingų iliuzijų dėl Lukašenkos režimo: https://t1p.de/cax8c

• Rugsėjo 1 d. Petras Auštrevičius. Kodėl apie karą Ukrainoje jau šiandien reikia rašyti mokyklų vadovėliuose: https://t.ly/7MWq2

• Rugsėjo 15 d. Petras Auštrevičius. Arešto orderis turės būti įteiktas abiems nusikaltėliams: https://t.ly/N3GKr

• Spalio 18 d. Petras Auštrevičius. Parama Ukrainai: kai viena ranka duoda, o kita atima: https://t.ly/fZNTf

• Gruodžio 7 d. Šlovingoji Ukraina Briuselyje ir Strasbūre jau turi savo vilties simbolį: jo šaknys – lietuviškos: https://t.ly/RK86r

• Gruodžio 21 d. P. Auštrevičius: „Būtina daryti viską, kad orbanizuotos Vengrijos Europos Sąjungoje būtų mažiau, 
o Ukrainos – daugiau“: https://t.ly/drNvi




